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Số:       /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 7; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 

I. Tình hình thực hiện công tác tháng 7 

1. Tình hình, kết quả đạt được 

1.1. Công tác quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐ 

của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 04-TB/BCĐTW ngày 

30/5/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (2) 

Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; (3) Quyết 

định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; (4) 

Quyết định điều chỉnh dự toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

(5) Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi 

năm 20251.   

- Công tác quản lý hoạt động khoa học: 

+ Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 327/KH-UBND ngày 

26/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi2. Thực hiện báo cáo về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 

16/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương. Phổ biến, đôn đốc các sở, ban ngành và 

địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện 

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động 

số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy3. 

+ Theo dõi, quản lý 25 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, trong đó 20 nhiệm vụ 

đang triển khai, 05 nhiệm vụ đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu. Tổ chức 

họp Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 03 đề tài/dự án 

KH&CN4. Tổ chức họp hội đồng xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ 

sở thực hiện năm 20255.  

                                           
1 Công văn số 43/SKHCN-QLKH&ĐMST ngày 07/7/2025; Tờ trình số 1548/TTr-SKHCN ngày 25/6/2025; 

Tờ trình số 1547/TTr-SKHCN ngày 25/6/2025; Tờ trình số 1578/TTr-SKHCN ngày 26/6/2025 
2 Kế hoạch số 1587/KH-SKHCN ngày 26/6/2025. 
3 Công văn số 1351/SKHCN-QLKHCN ngày 12/6/2025. 

4 Đề tài: Đề tài: “Xây dựng đội ngũ cán bộ trẻ, cán bộ nữ và cán bộ là người Dân tộc thiểu số ở tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2025-2030 và tầm nhìn đến 2045”; Đề tài: Trồng thử nghiệm một số cây dược liệu (sâm Bố 

Chính,  Bảy lá một hoa) trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ khai thác, phát triển 

sản phẩm măng vót theo chuỗi giá trị ở các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi”. Kết quả: 03 đề tài/dự án được Hội 

đồng đánh giá “Đạt” và đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu.  
5 Kết quả có 03/03 đề xuất được Hội đồng kiến nghị “Thực hiện”. 
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+ Phê duyệt danh mục nhiệm vụ cấp cấp cơ sở thực hiện năm 2025; thông báo 

tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ cấp cơ sở năm 2025 (Kết 

thúc thời gian thông báo có 3 hồ sơ gửi đến). Quyết định công nhận kết quả thực 

hiện nhiệm vụ đối với dự án “Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và 

công nghệ phát triển nhanh các giống lúa (QNg6, QNg13, QNg128) đã được chọn 

tạo theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. 

+ Dự thảo, lấy ý kiến về Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác quản lý công nghệ, thị trường công nghệ: 

Có ý kiến thẩm định công nghệ cho 04 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy 

định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017. Cấp 01 Giấy chứng nhận hoạt 

động cho chi nhánh của Tổ chức KH&CN; cấp 01 Giấy chứng nhận đăng ký hợp 

đồng chuyển giao công nghệ. Hướng dẫn 02 doanh nghiệp đủ điều kiện thành lập 

doanh nghiệp KH&CN. 

- Đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo: 

+ Triển khai Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam năm 2025. 

Truyền thông về Cuộc thi "Giải pháp Đổi mới sáng tạo thích ứng với biến đổi khí 

hậu cho ngành cà phê". Đốc thúc doanh nghiệp tham gia các hoạt động sự kiện 

Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2025. Thu 

thập số liệu và tài liệu minh chứng cung cấp Bộ Khoa học và Công nghệ tính toán 

chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương 2025 tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Đôn đốc phối hợp, hỗ trợ hoạt động điều tra, khảo sát cấp độ của hệ sinh 

thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi; Khảo sát nhu cầu đào tạo về khởi 

nghiệp sáng tạo của doanh nghiệp để triển khai Chương trình ươm tạo doanh 

nghiệp.  

1.2. Công tác bưu chính, viễn thông và chuyển đổi số 

a) Bưu chính, viễn thông 

- Hướng dẫn về công tác quản lý nhà nước đối với Mạng bưu chính KT1 ở 

các  địa phương khi sáp nhập đơn vị hành chính; giải quyết cấp giấy phép tần số 

cho 05 tàu cá. Cung cấp danh sách các xã ĐBKK khu vực III theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg đạt chuẩn nông thôn mới cho Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt 

Nam. 

- Đề nghị Viettel tháo dỡ, di dời trạm BTS ra khỏi mặt bằng dự án Khu liên 

hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất. Tiển khai phương án đảm bảo thông 

tin liên lạc phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị rà soát, đề xuất danh mục các chương 

trình, nhiệm vụ, dự án về hợp tác công tư trong phát triển hạ tầng số; các doanh 

nghiệp viễn thông phối hợp UBND cấp xã rà soát dung lượng đường truyền, băng 

thông kết nối phục vụ hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thực hiện các nội dung về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và giảm nghèo bền vững khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 
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chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

b) Công tác chuyển đổi số  

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Quyết định số 48/2025/QĐ-UBND ngày 

30/06/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định Tiêu chí, tiêu chuẩn 

chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, 

đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp 

công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực công nghệ thông tin (không bao gồm 

lĩnh vực an toàn thông tin mạng) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Kế hoạch số 

130/KH-UBND ngày 11/6/2025 về triển khai các nhiệm vụ liên quan đến hệ thống 

thông tin dùng chung trọng điểm tỉnh Quảng Ngãi khi thực hiện sắp xếp các đơn vị 

hành chính theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; (3) Dự thảo của 

BTV Tỉnh ủy về Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 

đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị6. 

- Triển khai các hệ thống liên quan công tác sắp xếp tổ chức bộ máy: 

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các giải 

pháp kỹ thuật đối với các nhiệm vụ liên quan đến hệ thống thông tin dùng chung 

trọng điểm tỉnh Quảng Ngãi khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính theo mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Phối hợp thực hiện kết nối Hội nghị 

truyền hình tại 96 xã tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Tổng hợp, rà soát và tham mưu thủ tục thu hồi, cấp mới, thay đổi thông tin 

chứng thư số cho tổ chức và cá nhân của các cơ quan, đơn vị, địa phương mới 

thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. 

+ Dự thảo quy hoạch danh sách mã định danh điện tử theo Quyết định số 

20/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

tỉnh sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính; đồng thời đã tổ chức lấy ý kiến các đơn 

vị địa phương; đang đề nghị các đơn vị, địa phương rà soát thông tin và bổ sung 

danh sách mã định danh mới theo Quyết định số 20/2020/QĐ-TTg ngày 22/7/2020 

của Thủ tướng Chính phủ cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh 

+ Đề xuất kinh phí bổ sung để thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng 

bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

của tỉnh Quảng Ngãi, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ7. 

1.3. Công tác sáng kiến, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ  

- Xây dựng, lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị về dự thảo Hướng dẫn xét, công 

nhận sáng kiến và đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của 

sáng kiến; đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài 

khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ phục vụ công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

                                           
6 Công văn số 1644/SKHCN-BCVT&CNTT ngày 30/6/2025. 
7 Công văn số 58/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 08/7/2025. 
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- Rà soát, tổng hợp dữ liệu các cơ sở sử dụng thiết bị bức xạ của tỉnh (Kon 

Tum và Quảng Ngãi cũ) và triển khai hướng dẫn của Cục An toàn bức xạ và hạt 

nhân về việc sửa đổi giấy phép, giấy đăng ký, chứng chỉ còn hiệu lực khi sáp nhập 

tỉnh, thành phố8 để các cơ sở tiến hành công việc bức xạ trên địa bàn tỉnh nắm bắt, 

thực hiện. Cấp 01 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ Sử dụng thiết bị X-quang 

trong y tế cho Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi tỉnh Quảng Ngãi9.  

- Hướng dẫn 09 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp. 

Đề nghị cơ quan chủ trì báo cáo tiến độ dự án Xây dựng, quản lý, khai thác và phát 

triển Nhãn hiệu chứng nhận “Du lịch Kon Tum” (đợt 2). 

1.4. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 138/KH-UBND ngày 19/6/2025 

tổng thể năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030 triển khai Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 

11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng 

suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2025 – 2030. 

- Tổ chức khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2025 với tổng số mẫu 

khảo sát là 20 mẫu10. Tiếp nhận và xác nhận 05 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về 

chất lượng hàng hóa nhập khẩu đối với các lô hàng cáp điện, thép của Công ty Cổ 

phần Thép Hòa Phát Dung Quất, Công ty Cổ phần Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi 

PTSC nhập khẩu. Thông báo tiếp nhận hồ sơ Công bố hợp quy của Công ty CP 

Lọc hóa dầu Bình Sơn cho sản phẩm xăng không chì RON 95 (mức 2). 

- Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng năm 202511; Qua đó, đã tiếp nhận 15 câu hỏi, kiến nghị của 08 

doanh nghiệp, giải quyết 11 kiến nghị, chuyển các cơ quan liên quan 04 câu hỏi, 

kiến nghị. Cập nhật 90 tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang web 

www.epingalert.org để chọn lọc và đăng tải lên bản tin TBT; 02 QCVN12 mới ban 

hành của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Công Thương.  

1.5. Công tác cải cách hành chính 

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Ban hành 02 Quyết định công bố Danh mục thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Quảng Ngãi13; (2) Công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Tần 

số vô tuyến điện theo Quyết định số 1625/QĐ-BKHCN ngày 04/7/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; (3) Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết các 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở; (4) Ban hành Quy 

                                           
8 Công văn số 794a/ATBXHN-CP ngày 04/7/2025 của Cục An toàn bức xạ và hạt nhân. 
9 Giấy phép Số 01/GP-SKHCN ngày 08/7/2025. 
10 Trong đó: Thực phẩm: 06 mẫu; Hóa phẩm (nước rửa chén): 06 mẫu; Đồ chơi trẻ em: 05 mẫu; Thiết bị điện 

- điện tử: 03 mẫu. Kết quả có 19/20 mẫu đảm bảo yêu cầu theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn quốc gia 

tương ứng hoặc tiêu chuẩn công bố áp dụng; 01 mẫu thiết bị điện, điện tử (Máy sấy tóc Kalpen) không đảm bảo 

yêu cầu chất lượng theo quy định tại QCVN 4:2009/BKHCN đối với chỉ tiêu công suất vào. 
11 Kế hoạch số 46/KH-SKHCN ngày 08/5/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về tổ chức Hội nghị đối 

thoại, giải quyết kiến nghị doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng năm 2025. 
12 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 25:2025/BCT về An toàn điện; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 

85:2025/BNNMT về Khí thải xe ô tô tham gia giao thông đường bộ. 
13 Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 27/6/2025, số 1105/QĐ-UBND ngày 27/6/2025. 
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định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở14. 

- Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy sau khi sáp nhập 02 Sở KHCN của tỉnh 

Quảng Ngãi và Kon Tum cũ. Ban hành các Quyết định, quy định, quy chế đảm bảo 

cho hoạt động của Sở. 

1.6. Hoạt động sự nghiệp 

- Trong tháng, cập nhật 62 tin, bài, video trên Chuyên trang Chuyển đổi số; 44 

tin, bài, video trên Zalo OA Chuyển đổi số; 66 tin, bài trên Cổng thông tin Khởi 

nghiệp Đổi mới sáng tạo. Xuất bản Bản tin Chuyển đổi số; Bản tin cải cách hành 

chính; Bản tin khoa học và công nghệ. Thực hiện số 6 Chuyên mục “Khoa học, 

công nghệ và đời sống” trên sóng phát thanh, truyền hình và Báo Quảng Ngãi. 

- Thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ đảm bảo theo Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và 

Công nghệ: Thực hiện tổng hợp, xử lý thông tin ứng dụng nhiệm vụ KH&CN giai 

đoạn 2020-2024; thu thập thông tin nhiệm vụ KH&CN triển khai mới năm 2025. 

- Thực hiện các hoạt động nghiên cứu - triển khai: (1) Ứng dụng khoa học và 

kỹ thuật phục vụ công tác lưu giữ, phát triển một số giống cây trồng, dược liệu đặc 

thù, có giá trị trên địa bàn tỉnh; (2) Pha môi trường và cấy tạo cây và cấy chuyền 

nhân nhanh cây sâm ngọc linh, lan hài táo hài vân; (3) Phối hợp triển khai đề tài 

“Trồng thử nghiệm giống Nho hạ đen trên một số tiểu vùng sinh thái của tỉnh Kon 

Tum”; (4) Nuôi cấy mô: gừng 250 bì, khoai lang 1.930 bì, chuyển mẫu khoai lang 

220 mẫu, pha môi trường: 90 lit; (5) Mô hình sản xuất nấm đông trùng hạ thảo: Sản 

xuất, chuyển pha 4.000 hũ; (6) Mô hình sản xuất cây giống cà phê: 45.000 bầu 

giống cà phê xứ lạnh, 30.000 bầu cà phê Robusta.  

- Kiểm định AND sâm Ngọc linh 123 mẫu, phân tích hàm lượng saponin 04 

mẫu; thử nghiệm 38 mẫu sản phẩm hàng hóa, kiểm định 1.200 phương tiện đo các 

loại, đo điện trở tiếp địa hệ thống chống sét 09 công trình, hỗ trợ kỹ thuật về đo 

lường 01 phương tiện đo. 

2. Khó khăn, Vướng mắc 

- Việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện theo Thông tư số 

09/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ; theo đó để tham 

mưu UBND tỉnh công tác quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải qua nhiều 

bước, ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành nhiệm vụ. 

- Các văn bản triển khai liên quan đến hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo 

đều kết thúc trong năm 2025 (trên cơ sở đề án 844 về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp sáng tạo quốc gia đến năm 2025). Đến thời điểm này, vẫn chưa có văn bản 

thay thế hay gia hạn làm cơ sở để xây dựng kế hoạch cho năm 2026. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2025  

1. Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch hành động 

số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch hành động 

số 327/KH-UBND ngày 26/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.  

                                           
14 Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025. 
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2. Tham mưu UBND tỉnh thành lập và tổ chức họp các Hội đồng tư vấn xét 

duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2026. Tổ chức đánh giá, 

nghiệm thu kết quả thực hiện 02 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh15. Tổ chức hội đồng 

tư vấn tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ 

sở. Tham mưu Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về chỉ đạo các sở, ngành, địa 

phương và các tổ chức, đơn vị tăng cường hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các đoàn kiểm tra làm việc với 

Sở, ngành, địa phương về hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

3. Tham gia ý kiến thẩm định công nghệ các dự án đầu tư. Cấp chứng nhận 

đăng ký thỏa thuận chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền; cấp 

giấy chứng nhận DNKHCN. Tổ chức tư vấn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có nhu 

cầu chuyển giao công nghệ (nếu có) theo quy định. 

4. Tổ chức Chương trình ươm tạo doanh nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp tham 

gia các hoạt động sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà 

Nẵng - SURF 2025. Truyền thông và triển khai Cuộc thi “Hiến kế Chuyển đổi số 

và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp. Khảo sát thực trạng hệ sinh thái để làm cơ 

sở xây dựng Kế hoạch thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn tiếp 

theo. Lập kế hoạch chi tiết phục vụ tham mưu tổ chức Tuần lễ Chuyển đổi số và 

Đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. 

5. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Phát động và Tổ chức Phong bào “Bình 

dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo 

vận hành, khai thác đối với các Hệ thống thông tin dùng chung tỉnh Quảng Ngãi 

sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính theo mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 2 cấp tỉnh Quảng Ngãi. Quản trị, vận hành an toàn Trung tâm dữ liệu tỉnh, 

hệ thống Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) tỉnh và hệ thống thông tin dùng 

chung cài đặt tại Trung tâm dữ liệu tỉnh. Hướng dẫn, hỗ trợ ứng dụng chữ ký số 

cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tham mưu định giá dịch vụ sự nghiệp 

công lĩnh vực công nghệ thông tin áp dụng đối với Trung tâm Chuyển đổi số và 

Đổi mới sáng tạo. 

6. Kiểm tra, chấp thuận địa điểm xây dựng trạm BTS cho các doanh nghiệp 

viễn thông trên địa bàn tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn, xác nhận các thuê bao được hỗ 

trợ theo Chương trình VTCI là điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng 

công nghệ thông tin, cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, trạm y tế 

xã trên địa bàn trong năm 2025. 

7. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công 

nghiệp. Tham mưu sửa đổi, bổ sung các giấy chứng nhận, quy chế, quy định về chỉ 

                                           
15 (1) Dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng 

sẻ theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi”; (2) Dự án “Ứng dụng KHCN sản xuất thức ăn hỗn 

hợp hoàn chỉnh từ nguồn nguyên liệu ở địa phương để phát triển chăn nuôi bò thịt tại tỉnh Quảng Ngãi”; (3) Dự 

án “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế biến cây dược liệu Sa nhân tím (Amomum 

longiligulare T. L. Wu), Ngũ vị tử Ngọc Linh (Schisandra sphenanthera Rehd. et Wils), Đảng sâm Việt Nam 

(Codonopsis javanica (Blume) Hook. f. & Thomson) theo tiêu chuẩn GACP-WHO tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh 

Kon Tum’’ (thuộc Chương trình “Hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2025” do Trung ương quản lý). 
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dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận đã và đang triển khai theo hướng dẫn của Cục Sở 

hữu trí tuệ. Thẩm định, cấp Chứng chỉ nhân viên bức xạ và Giấy phép tiến hành 

công việc bức xạ sử dụng thiết bị X - quang chấn đoán trong y tế của các đơn vị hết 

hạn giấy phép trong tháng 8/2025. 

8. Tổng hợp hồ sơ xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2025 đối với 

22 hồ sơ và xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến cấp 

tỉnh đợt 2 năm 2025 đối với 98 hồ sơ; tham mưu tổ chức họp Hội đồng sáng kiến 

cấp tỉnh; xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến cấp 

tỉnh đợt 2 năm 2025 sau khi có hướng dẫn xét công nhận sáng kiến. 

9. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng đến các tổ chức, các nhân trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện đúng quy 

định. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu 

chuẩn áp dụng cho sản phẩm, hàng hóa; công bố, chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy; 

đăng ký sử dụng mã số, mã vạch; truy xuất nguồn gốc; đăng ký sử dụng dấu định 

lượng; thực hiện các quy định pháp luật về đo lường. Tiếp tục tổ chức xác lập 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra việc chấp 

hành các quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại các đơn vị trong 

tỉnh. Thực hiện cập nhật các thông tin cảnh báo của các nước thành viên WTO,  

tiêu chuẩn, quy chuẩn, văn bản về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng mới ban hành; 

Biên tập Bản tin TBT số 03/2025. 

10. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo: (1) Về sử dụng, vận hành 

điểm hỗ trợ ứng dụng CNTT thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTS&MN; (2) Kỹ năng ứng dụng AI trong xử lý công việc cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

tỉnh; (3) Về ISO hành chính công cho các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh và 

cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

11. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu - triển khai KHCN; duy trì, 

lưu giữ nguồn gen an toàn giống lợn, gà đặc hữu; Chăm sóc các vườn cây ăn quả 

phục vụ công tác tuyển chọn cây đầu dòng; sản xuất bịch phôi, nấm ... Triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ sự nghiệp, nhiệm vụ thường xuyên lĩnh vực thông tin và 

thống kê KH&CN; hệ thống thư viện KH&CN./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- VP Tỉnh uỷ; 

- VP UBND tỉnh; 

- Chi cục Thống kê tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Các đơn vị trong Khối VH-XH; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                           

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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PHỤ LỤC  

Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT - XH 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-SKHCN ngày     /7/2025 

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

TT CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch 

2025 

Thực hiện đến 

tháng 7/2025 

1 Số thuê bao điện thoại 
Thuê 

bao 
1.808.680  1.778.680  

2 Tỷ lệ thuê bao điện thoại/100 dân % 97 95,5 

3 Số thuê bao internet 
Thuê 

bao 
2.009.020 1.838.623  

4 Số xã có điểm bưu điện văn hóa Điểm 96 96 

5 
Tỷ lệ xã, phường có điểm bưu điện 

văn hóa 
% 100  100 

6 Số xã có thư báo trong ngày Xã 96 92 

 

Ghi chú: Số liệu trên đã cập nhật theo tỉnh Quảng Ngãi mới. 
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